Trae a colación un texto de Juan Damasceno¹⁴ en el que el santo doctor recuerda el argumento tan querido por los Padres de que hemos recibido el sacramento de la Eucaristía de la Virgen, en cuanto engendró, preparó y nos presentó el cuerpo y la sangre de Cristo que se nos ofrece en el sacramento. El Damasceno compara el seno de la Virgen a una mística mesa donde se ha colocado la materia del pan y el vino mezclado con agua, con los que se alimentaba la madre y suministraba al niño la materia de su cuerpo. Nuestro autor comenta que la conversión *ex vi verborum* del pan y del vino en el cuerpo y la sangre de Cristo, es una eximia representación del alimento virginal, que mediante la sangre y la leche se convertía en el cuerpo y la sangre de Cristo, motivo por el cual encuentra gran afinidad entre la mesa eucarística y el seno virginal de María¹⁵.

Cristóbal de Vega afirma que el sacramento de la Eucaristía fue instituido por Cristo sobre todo en atención a María: de tal manera agradó al Señor la demora en que vivió nueve meses, por su pureza, por su limpieza, por la grandeza de su amor, por sus virtudes, que no pudiendo nacer de más edad ingenió un modo para visitar frecuentemente

12. Cfr. *Ethica*, l. 5, c. 4; *Moralium*, c. 34: *ivi*.

13. *Sed dicat aliquis, quod Christus natus sit nobis, bene quidem B. Virgini tribuendum est; quod vero cibus nobis exhibeatur sub speciebus panis ac vini, hoc solum ipsi Christo referendum, cum potuerit Christus nasci, non tamen sub specierum velo latere. Verum assero primo, ex eo Virginem B. vocare Eucharistiam, «Panem meum»; quia, ut docet Aristoteles (...) filius est pars ipsius patris ac matris (...). Hinc dicere potuit Deipara, in Eucharistia non solum Filii sui, sed suamet carnem, ac sanguinem, vel certe magnam partem inesse; ac proinde non incongrue vocat Eucharistiam «Panem suum»: qui ergo digne hoc pane vivifico reficitur, non solum unum quodammodo cum Christo, sed etiam cum Virgine Deipara efficitur: 219, n. 1173.*

14. Cfr. *ivi*.

15. *Quare mensa Eucharistica ac B. Virginis viscera, valde affinia videntur: sicut enim in altari panis ac vinum naturale hominum alimentum in Christi corpus ac sanguinem transeant, per consecrationis verba; sic etiam panis ac potus, quibus alebatur Deipara, ex vi naturalis concoctionis, singulari Spiritus sancti virtute in corpus et sanguinem ipsius Christi convertebantur: *ivi*.*

aquella entrañas virginales cada vez que la Virgen recibiese este alimento vivificante, es decir, todos los días, como explicará más adelante¹⁶. Comentando aquel texto de Ap 12, 5: *Raptus est Filius eius ad Deum, et ad thronum eius, et mulier fugit in solitudinem*, explica que en cierto modo a Cristo le costó nacer, le costó abandonar aquel seno virginal: *O grandem Christi in Mariam amorem!*, exclama¹⁷. Otro motivo que encuentra para la institución de este sacramento es el que se le hiciera más fácil a la Virgen sobrellevar la ausencia de su Hijo tras la Ascensión¹⁸. Por estas razones estima que con razón puede decirse que la Eucaristía trae su origen de María.